E AD TERTIUM dicēdū, q̄ hēc prepositio, pp, denotat causam. vnde qñque denotat causam finalē que est posterior in esse, qñque autem materialē vel efficientē, quae sunt priores. Cum autem dī in rebus incorruptibilibus, Actus sunt propter agentia. Propter, nō denotat causam finalē: sed cām efficientem, ex qua est necessitas ibi, & non ex fine. Motus ergo coeli si comparetur ad ipsum mobile, non habet ex eo necessitatem sicut ex causa efficiente, vt ostensum est: habet autem nāque necessitatem ex mouente. Quod, quia est voluntarie mouens, secundum hoc necessitatem in motu inducit, secundum quod determinatum est per ordinem sapientie diuinę, & non ad moueri semper.

F AD QVARTV dicendum, quod assimilari Deo secundum hoc, quod actu acquirit successione dīceret situs, ad quos prius erat in potentia, non

9. Met. t. 9.
1. Eth. cap. 1.

In hoc art.

In hoc art.

QVÆS. V. DE CONS. RERV M IN ESSE A DEO. ARTIC. V.

In corp. art.
tia, non potest esse finis motus coeli: tum quia hoc F infinitum est, vt supra ostensum est: tum quia sicut ex vna parte per motum acceditur ad diuinam similitudinem, per hoc q̄ situs, qui erant in potentia, sicut actu: ita ab alia parte receditur à diuina similitudine, per hoc q̄ situs qui erant in actu, sicut in potentia.

AD QUINTVM dicendum, q̄ l'ct generabilia, & corruptibilia sunt viliora celo: tñ anima rationales sunt corpore coeli nobiliores, quæ tñ à Deo producuntur ad esse in materia disposita per motu coeli.

AD SEXTVM dicendum, q̄ completio numeri electorum f'm doctrinam fidei non ponitur secundarius tñis motus coeli, sed principalis, licet non ultimus; quia finis ultimus vniuersitatis; rei, est bonitas diuina, in quantum creature quoquo modo ad eam pertingunt, vel per similitudinem, vel per debitum famulatum.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ res non d̄ esse imperfecta, quacumq; potentia in ipsa nō reducita ad actum, sed solum q̄ per reductionem in actu res suum consequitur complementum. Non. n. homo qui est in potentia, vt sit in India, imperfectus erit si ibi non fuerit: sed imperfectus d̄ si scientia vel virtute carcat, qua natus est perfici. Cœlum autem nō perficitur per locum, sicut corpora inferiora, que in proprio ubi conseruantur. Vnde licet potentia qua potest esse in aliquo vbi, nunquam reducatur ad actu, non tamen sequitur q̄ sit imperfectum. Nam si f'm se consideretur, nō maior est sibi perfectio q̄ sit in uno situ q̄ in alio: sed indifferenter se habet ad omnia vbi, cum ad quodlibet mouatur naturaliter. Ipsa autem indifferenta magis inducit ad quietem q̄ ad perpetuitatem motus: nisi consideretur voluntas momentus, & intendens finem. Sicut etiam quidam Philosophi assignauerunt cām quies terræ in medio, propter indifferenticiam eius, respectu cuiuslibet partis cū tñferentia coeli.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ licet causa motus coeli omnes sint sempiternæ, tamen mouens, ex quo necessitas eius dependet, mouet per voluntatem, & non est necessarium q̄ semper moueat, sed secundum quod exigit ratio finis.

AD NONVM dicendum, q̄ alio modo celum est f'm suam naturam capax sempiternitatis motus, & sui esse. Nam suum esse dependet ex principiis sua naturæ, ex quibus cōsequitur necessitas essendi, cū non sit in ea possibilitas ad non esse, vt prius ostendit. Sunt autem motus, in natura eius non habet nisi apertitudinem: necessitatem vero habet ex mouente. Vnde etiam f'm Com. in 11. Meta. & in lib. de Substantia orbis, sempiternitas essendi in celo est ex principiis sua naturæ, nō autem sempiternitas motus: sed ab extrinseco. Vnde etiam secundum eos qui dicunt motum nunquam defere, causa durationis motus coeli, & eius sempiternitatis, est voluntas diuina: quamvis eius immobilitas nō de necessitate concludere possit sempiternitatem motus coeli, vt ipsi volunt. Non. n. est mobilis voluntas, si vel q̄ diuersa sibi inuicem succedat, f'm q̄ exigit finis quem immobiliter vult. Et ideo potius est inquirēda ratio sempiternitatis motus ex fine, quam ex immobilitate mouentis.

AD DECIMVM dicendum, q̄ motus coeli terminabitur in instanti. In quo quidem neq; erit motus neq; quies, sed terminus motus, & principiū quietis: quies aut̄ sequens non erit in tpe. Nam quies nō mensuratur à tpe, primo, sed secundario, ut d̄ in 4. Phys. Vnde si sit quies alicuius corporis quæ nulli

motu subiicitur, non mensurabitur tpe: quoniam si in hoc fiat vis, possit dici quod erit post motum in celo immobilitas quædam, et si non quies.

AD XI. dicendum, q̄ sicut motus coeli deficit, ita & tpus deficit, ut per autoritatem Apoc. 20. 11. etiam apparat. Ultimum autem nūc tonus tpus certum quidem finis præteriti, non autem principium futuri. Quod. n. n. n. finis sit, & finis præteriti, & principium futuri, habet in quantum sequitur motus circulare continuum, cuius quodlibet signum indubio est principium & finis, respectu diuersorum. Vnde si motus cesset, sicut erit aliquod, ut indubio est in motu: ita & in tempore.

AD XII. dicendum, q̄ motus coeli, ut dictum est, non est naturalis propter actiua inclinationem formalis principiū in corpore celesti ad tales motus: sicut est in elementis, vnde non sequitur siculum quiefit, quod eius quis sit violenta.

AD XIII. dicendum, q̄ si motus coeli nō est etiam aliud, tunc oportet atrendre proportionem eius ad quietem sequentem, si non sempiternus poneretur: sed quia est ordinatus ad aliū finem, eius proportio attēatur in ordine ad finem, & nō in ordine ad quietem sequentem: vt intelligamus q̄ Deus ex nihilo vniuerſas creaturas in esse prodens, primam vniuersi perfectionem, que cōstituit in partibus essentialibus vniuersi, & diuersis speciebus, per seipsum inuituit. Ad ultimam vero plenitatem, quae erit ex cōsumatione ordinis beatitudinis diuinae, diuersos motus, & operationes creaturæ quidam quidem naturales, sicut motus coeli, & operationes elementorum, per quas materia preparantur susceptione aīc rōnali: quod dā vero voluntates, sicut angelorum ministeria, qui mittuntur pp̄ ea qui hæreditatē capiunt salutis. Vnde hac coniunctione habita, & immutabiliter permanēte, quæ ad eam oī diuina buntur, in perpetuum cessabunt.

AD XIV. dicendum, q̄ obiectio illa pedit de causa secundā, qui est operatio manēs in operatē, q̄ est finis operat̄is: & p̄ cōsequēs excellētior q̄ formarētis. Actus aut̄ leūdus, q̄ est actus tendens in aliq̄ factū, nō est finis agētis, nec nobilior q̄ eius forma nisi ipsa facta sint nobiliora artificialib. instis, ut corū finis.

AD XV. dicendum, q̄ licet in circulari magnitudine non sit principium, sed finis in actu, potest men designari principium, vel finis in eaperindicationem, vel terminationem motus aliquis.

AD XVI. dicendum, q̄ in mundi principio naturæ instituebatur: & ideo in his que ad principium stant, non oportet naturę proprietatem prætermittere: in mundi autem finē naturæ operatio continuatur finem à Deo sibi institutum: vnde oportebit recurrere ad voluntatē Dei q̄ tāle finē in futuris.

AD XVII. dicendum, q̄ licet celo quiescēt, et sp̄ futurus Sol ex vna parte terra, nō tñ ex alia parte, & erit oīno tenbra, & obiscuras, pp̄ claritas dñi illatas nō egit Sole neq; Luna: nā claritas Dñi illanabit ea. Si tñ si amplior claritas ex illa parte tem̄ q̄ sit in habitata à sanctis, nullū inconveniens sequitur.

AD XVIII. dicendum, q̄ quis celo equaliter se habet ad quilibet sibi possibile, non in motu sed in acquisitione fitus, sed pp̄ aliqd aliud: unū i quodlibet fitu remaneat, impleto eo ad q̄ erat, nihil differat.

AD XIX. dicendum, q̄ motus eti sit q̄cē mobilis, tñ actus imperfectus. Vnde p̄ hoc q̄ motus aut̄ non pot̄ cōcludi q̄ simpliciter perfectio auferatur, & præcipue si per motū mobilis nihil acquiratur.

QVAEST. DE CONS. RER. IN ESSE A DEO, ARTIC. VI.

52

Quod autem Philosophus dicit, quod acquirit per se etiam bonitatem per motum, loquitur secundum pri-
mam dictarum opinionum de fine motus celi, qui
competit ad sempiternitatem motus.

Ab xx. dicendum, quod perfectio spiritualis nature
est ut possit esse causa aliorum sine suo motu, quod
celum non quia acquirit. Nec tamen pro hoc deteriorabatur,

cum finis suus non sit in causando alia, ut dictum est.
Ad xxii. dicendum, quod motus celi non quiescat
propter aliquid contrarium: sed propter voluntatem
momentis tantum.

ARTICVLVS VI.

Vtrum possit sciri ab homine quando motus celi finiatur.

Sexto. Quæritur utrum possit sciri ab homine,
quando motus celi finiatur. Et uidetur quod sic,
quia secundum Aug. in fine de ciui. Dei, sexta etas
currit ab adventu Christi usque ad finem mundi:
sed scitur quantum praecedentes etates durauerunt.
ergo sciri potest quantum ista etas durare debet per
comparationem ad alias: & ita potest sciri quan-
do motus celi finietur.